

Súd: Okresný súd Brezno
Spisová značka: 3Nt/7/2021
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6321010108
Dátum vydania rozhodnutia: 05. 05. 2021
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Alica Gálová
ECLI: ECLI:SK:OSBR:2021:6321010108.1

Uznesenie

Okresný súd Brezno sudkyňou JUDr. Alicou Gálovou dňa 05. 05. 2021 v trestnej veci odsúdeného L. U., takto

rozhodol:

Podľa § 92 Trestného zákona súd žiadosť L. U., nar. XX. XX. XXXX v Q., trvale bytom F., T. XXX/XXX, o zahladenie odsúdenia z a m i e t a.

odôvodnenie:

Odsúdený L. U. doručil súdu žiadosť výmaz z registra trestov spisová značka 4T/ 38/13, 1T 34/14 a 1T 50/14. Súd z odpisu z registra trestov a zo spisov Okresného súdu Brezno sp. zn. 4T/38/2018, 1T/34/2014 a 1T/50/2014 zistil nasledujúce skutočnosti:

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 4T/38/2013 zo dňa 17. 04. 2013 bol L. U. uložený trest odňatia slobody vo výmere 2 mesiace, výkon ktorého mu bol podmienene odložený na skúšobnú dobu 1 rok.

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/34/2014 zo dňa 17. 03. 2014 bol L. U. uložený trest odňatia slobody vo výmere 1 rok, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu s minimálnym stupňom stráženia.

Rozsudkom Okresného súdu Revúca, sp. zn. 2T/17/2014 zo dňa 07. 04. 2014 bol L. U. uložený trest odňatia slobody vo výmere 3 roky, výkon ktorého mu bol podmienene odložený s probačným dohľadom na skúšobnú dobu 3 roky. Zároveň bol uvedeným rozhodnutím zrušený výrok o treste z trestného rozkazu Okresného súdu Brezno, sp. zn. 4T/38/2013 zo dňa 17. 04. 2014. Odsúdený sa skúšobnej dobe podmienene odsúdenia neosvedčil a dňa 03. 10. 2016 mu bol nariadený výkon trestu odňatia slobody. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 20. 10. 2016 do 20. 10. 2019.

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/50/2014 zo dňa 09. 04. 2014 bol L. U. uložený spoločný úhrnný spoločný trest odňatia slobody vo výmere 1 rok a 3 mesiace, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu s minimálnym stupňom stráženia. Zároveň bol zrušený výrok o treste z trestného rozkazu Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/34/2014 zo dňa 17. 03. 2014. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 13. 06. 2014 do 13. 09. 2015.

Rozsudkom Okresného súdu Brezno, sp. z n. 3T/90/2014 zo dňa 13. 10. 2014 bolo L. U. upustené od uloženia ďalšieho trestu vzhľadom na odsúdenie Okresným súdom Brezno, sp. zn. 1T/50/2014.

Rozsudkom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/108/2014 zo dňa 15. 12. 2014 bolo L. U. upustené od uloženia ďalšieho trestu vzhľadom na odsúdenie Okresným súdom Revúca, sp. zn. 2T/17/2014 v spojení s odsúdením Okresným súdom Brezno, sp.zn. 1T/50/2014.

Podľa § 92 ods. 1 Trestného zákona, súd môže zahľadiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej

- a) desať rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci päť rokov,
- b) päť rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci jeden rok,
- c) tri roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

Na zahľadanie odsúdenia je potrebné, aby odsúdený od výkonu trestu odňatia slobody viedol riadny život po zákonom stanovenú dobu. V prípade odsúdenia na trest odňatia slobody, ktorý prevyšuje 1 rok je doba potrebná na zahľadanie odsúdenia päťročná a v prípade odsúdenia na trest neprevyšujúci 1 rok je táto doba trojročná. Uznesením možno zahľadiť odsúdenie, ktoré v čase rozhodovania existovalo, t.j. výrok trestu odňatia slobody nebol zrušený iným súdnym rozhodnutím.

Odsúdený vo svojom podaní žiada o zahľadanie odsúdení spisová značka 4T/38/2013, 1T/34/2014 a 1T/50/2014. Súd uvádza, že trest uložený trestným rozkazom sp. zn. 4T/38/2013 zo dňa 17. 04. 2013 nie je potrebné zahľadiť z dôvodu, že tento bolo zrušený rozsudkom Okresného súdu Revúca, sp. zn. 2T/17/2014. Z rovnakého dôvodu a to preto, že uložený trest bol zrušený nie je možné a preto ani potrebné zahľadiť odsúdenie z trestného rozkazu Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/34/2014, keďže tento trest bol zrušený trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/50/2014.

V prípade odsúdenia trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp.zn. 1T/50/2014 bol odsúdený vo výkone trestu 1 rok a 3 mesiace, pričom trest odňatia slobody vykonal dňa 13. 09. 2015. Dňa 14. 09. 2015 začala preto odsúdenému plynúť zákon stanovená päťročná doba potrebná na zahľadanie odsúdenia, ktorá mala uplynúť dňa 13. 09. 2020. Súd zistil, že v uvedenej dobe bol L. U. vo výkone trestu odňatia slobody, ktorý mu bol uložený rozsudkom Okresného súdu Revúca, pod sp. zn. 2T/17/2014 a to konkrétne v dobe od 20. 10. 2016 do 20. 10. 2019. V prípade pokiaľ sa odsúdený nachádza vo výkone trestu odňatia slobody dochádza k prerušeniu plynutia doby, počas ktorej má odsúdený nepretržite viesť riadny život v zmysle § 92 ods. 1 Trestného zákona. Účelom uvedeného ustanovenia je preukázanie schopnosti odsúdeného viesť riadny život v podmienkach po jeho prepustení z výkonu trestu odňatia slobody, t. j. v podmienkach na slobode. U odsúdeného sa počas plynutia uvedenej doby sleduje či došlo k naplneniu účelu trestu v tom smere, či trest mal na odsúdeného prevýchovný charakter a ten je následne schopný v podmienkach mimo ústav na výkon trestu, kde je pod neustálym dohľadom, dodržiavať právny poriadok. Práve skutočnosť, že odsúdený je vo výkone trestu pod neustálym dohľadom vylučuje možnosť plynutia doby pre vedenie riadneho života počas obdobia, kedy sa odsúdený nachádza vo výkone trestu odňatia slobody. Obdobne sa k prerušeniu plynutia doby pre vedenie riadneho života vyjadril aj Najvyšší súd Českej republiky v uznesení sp. zn. 8Tdo/213/2015 zo dňa 29. 04. 2015, ktorý uviedol, že „pobyt vo väzbe v súvislosti s trestnou činnosťou, pre ktorú bol obvinený následne právoplatne odsúdený, prípadne pobyt vo výkone trestu odňatia slobody, nemožno z hľadiska podmienok zahľadania odsúdenia považovať za riadny život v zmysle ustanovenia § 105 ods. 1 Tr. zákonníku (obdobné ust. k § 92 ods. Tr. zákona - poznámka súdu). Napriek tomu, že doba potrebná pre zahľadanie odsúdenia začala plynúť dňa 23.06.2012, t. j. deň potom, čo obvinený dokončením konania pri poslednom útoku spáchal zločin podvodu podľa § 209 ods. 1, ods. 2, ods. 4 písm. d) Tr. zákonníku, vzatím obvineného do väzby bola prerušená, čím z hľadiska § 105 ods. 1 Tr. zákonníku stratila svoj význam.“

Odsúdenému preto doba potrebná na zahľadanie odsúdenia začala plynúť až výkonom trestu odňatia slobody, ktorý mu bol uložený Okresným súdom Revúca, sp. zn. 2T/17/2014, t.j. 20. 10. 2019 a uplynie 20. 10. 2024.

Odsúdenému nebolo možné zahľadiť trest odňatia slobody z dôvodu, že neuplynula doba potrebná na zahľadanie odsúdenia. Súd preto žiadosť odsúdeného o zahľadanie odsúdenia zamietol.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť do 3 pracovných dní odo dňa oznámenia prostredníctvom tunajšieho súdu na Krajský súd v Banskej Bystrici. Sťažnosť má odkladný účinok.